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前言

国有林场是生态修复和建设的重要力量，是维护生态安全最重要的基础设施。随着北京“四个中心”新定位的明确、京津冀协同发展重大国家战略的推进、建设国际一流和谐宜居之都新目标的提出，全市国有林场应以当前中央及北京市要求加快推进国有林场改革和生态文明建设为契机，加强自身科学发展，准确把握和积极适应新常态。为全面贯彻落实中共中央、国务院《关于印发〈国有林场改革方案〉和〈国有林区改革指导意见〉的通知》（中发〔2015〕6号）及北京市委市政府《关于印发〈北京市国有林场改革实施方案〉的通知》（京发〔2016〕3号）的文件精神及各项要求，进一步加强规划引领，保护和培育国有林场森林资源，促进国有林场科学发展，全面改善和保护首都生态环境，维护首都生态安全，充分发挥国有林场在首都生态文明建设中的重要作用，特编制北京市国有林场发展规划。

一、发展基础

（一）基本情况

国有林场始建于上世纪五十年代，主要分布在河流两岸、水库周围、名胜古迹周边及风沙前线、石质山区等重点生态地区和生态脆弱地区。经过60多年的保护培育，国有林场已成为全市生态区位最重要、森林资源最丰富、森林景观最优美、生物多样性最丰富、生态功能最完善的核心生态区域。

全市现有国有林场34个，均为生态公益型林场，按照公益一类事业单位管理，包括中央单位所属林场2个、市属林场7个和区属林场25个，分布于11个区。林场总经营面积68506.4公顷，有林地面积50887.4公顷，占全市有林地面积的6.9%，占全市国有林地中有林地面积的71.1%。森林覆盖率72.6%，森林总蓄积162.5万立方米。职工总人数2059人，包括在职职工1223人、离退休职工836人。

1.国有林场是生态安全的中坚力量

国有林场是北京市生态屏障的重要组成部分，依托国有林场建立的自然保护区保护了全市50%以上的珍稀物种。随着国有林场改革的深入，国有林场已成为维护生态安全的中坚力量，承担着守护首都生态安全的重任。

2.国有林场是森林旅游的重要场所

国有林场地处世界文化遗产、国家自然保护区、风景名胜区、著名旅游区，森林资源丰富，发展森林旅游有着得天独厚的优势。在国有林场基础上，已建立6个自然保护区和14个森林公园，年接待游客近1000万人次。

3.国有林场是林业科技的示范基地

国有林场承担着林业科学研究、生产试验示范、教学实习和林业新技术推广的重要任务。全市60%以上的林木良种繁育基地和采种基地建在国有林场。北京市西山试验林场是国家林业局公布的15个全国森林经营样板基地之一。

4.国有林场是森林文化的展示窗口

国有林场保护了一批自然历史文化遗迹，现有古遗址120处、古文物50处、古树名木4721株等，为森林文化建设提供了优良的物质基础。国有林场内建立多处首都生态文明教育基地、林业科普教育基地、爱国主义教育基地等，是传播生态文化理念、展示森林文化的重要的场所。

（二）主要问题

1.森林质量普遍不高，生态服务功能不强

主要体现在森林质量普遍不高，结构不尽合理，生物多样性不够丰富，碳汇能力不够强。全市国有林场有中幼林48万亩需要抚育，有低效林16万亩需要改造，有人工林45万亩需要优化调整，森林生态保护作用和森林景观功能难以得到充分发挥。

2.基础设施建设落后，生态管护职能欠缺

基础设施建设普遍较差。生态管护站点数量不足，给排水、供电、供暖、通信及环境美化等相关附属设施普遍较差；森林防火设施和有害生物防控设施相对缺乏或陈旧。 

3.森林功能利用不足，多功能发挥不充分

在国有林场基础上建立的森林公园面积24161.6公顷，占林场总面积的38.3%，但大多森林游憩类型单一，在森林体验、森林疗养、增强生态产品生产能力等方面明显不足，在森林科普、文化挖掘、科技引领等方面也有待加强。

4.林场信息化程度低，现代技术水平不高

林场信息化建设普遍滞后，相关设施及技术装备严重不足。全市有22个国有林场还未实现网上办公，有24个林场还未建立相关网站和林火视频监控系统，信息网络设施极为落后并普遍存在通信盲区。

二、发展思路

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大报告和习近平总书记视察北京重要讲话精神，坚持新发展理念，按照高质量发展要求，紧扣人民群众日益增长的美好生活需要和不平衡不充分发展之间的这一社会主要矛盾，以及对优质生态产品和优美环境的强烈需求，坚持以人民为中心的发展思想，牢固树立创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，紧紧围绕首都城市战略定位，始终坚持问题导向，以建设国内一流的现代化林场为目标，以提升森林质量和优化林场功能为重点，全面推进森林生态、森林文化和森林信息建设，完善相关基础设施，充分发挥国有林场在保障首都生态安全中的支撑骨干作用，从而推动首都生态文明发展。 

（二）主要原则

1.以林为主、生态优先。以培育和保护森林资源为基础，提高森林质量为主要任务，优先维护森林生态效益，充分发挥森林资源生态服务功能。

2.因地制宜、科学经营。根据各林场实际，分类经营，兼顾特色，促进森林健康，提升森林面积和质量。

3.强化基础、提升能力。加强基础设施建设，改善生产生活条件，增强森林防火、有害生物防控能力，提升林场森林资源管护水平、信息化水平和技术装备水平。

4.统筹规划、突出重点。统筹考虑全市国有林场现状，科学编制总体规划，明确林场发展方向及目标，合理安排年度计划，分步实施，突出重点工程建设。

（三）规划依据

1.《决胜全面建成小康社会 夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利》（即十九大报告）；

2.中共中央、国务院印发的《国有林场改革方案》和《国有林区改革指导意见》（中发〔2015〕6号）；

3.中共中央、国务院出台的《关于加快推进生态文明建设的意见》（中发〔2015〕12号）；

4.《北京城市总体规划（2016年－2035年）》；

5.《北京市“十三五”园林绿化发展规划》；

6.《北京市国有林场改革实施方案》（京发〔2016〕3号）；

7.《中华人民共和国森林法》；

8.《北京市森林资源保护管理条例》；

9.国家林业局印发的《国有林场管理办法》（林场发〔2011〕254号）；

10.《造林技术规程》（GB/T15776-2006）；

11.《森林抚育规程》（GB/T15781-2015）；

12.《山区生态公益林抚育技术规程》（DB11/T222-2004）；

13.《低效林改造技术规程》（LY/T1690-2007）；

14.《北京市造林营林建设标准》（京绿计发〔2007〕23号）；

15.《森林防火工程技术标准》（LYJ127-1991）；

16.《北京市森林防火工程建设标准》（京绿计发〔2007〕23号）；

17.《北京市林业有害生物防控工程建设标准》（京绿计发〔2007〕23号）；

18.《国有林场基础设施建设标准》（林规发〔2013〕70号）；

19.《关于进一步加快林业信息化发展的指导意见》（林信发〔2013〕130号）；

20.《中国智慧林业发展指导意见》（林信发〔2013〕131号）。

（四）规划目标

1.总体目标

立足于国有林场的基本职能和主体功能，着力提升森林质量、着力完善基础设施、着力强化多功能利用、着力提升信息技术水平，通过建设森林资源优质、生态功能强大的生态林场，基础设施完备、装备技术先进的规范林场，森林文化丰富、多功能充分发挥的文化林场，资源监管智能、生态服务联网的智慧林场，从而全面实现国有林场的现代化。

——生态林场。通过加强森林培育和保护，高质量完成造林营林任务，强化资源管护措施、完善技术标准规程，建设营林理念科学、经营管理规范、保护体系完备、森林资源优质、生态功能强大的生态型国有林场。

——规范林场。通过完善森林防火设施、病虫害防治设施、生产生活基础设施和公共基本服务设施，建设设施先进、装备新颖、资源节约和环境友好的规范型林场。

——文化林场。以森林公园和森林文化旅游为载体，通过森林景观提升、特色项目打造和文化活动的开展，建设集森林休闲、森林体验、森林康养和环境教育等多功能于一体的文化型林场。

——智慧林场。通过采用互联网、3S和云计算、大数据等技术手段，以及现代化的设施设备，建设资源监管智能化、日常办公网络化、生态服务信息化的智慧型林场。

2.阶段目标

（1）前期目标（2018-2020）

森林资源经营与保护体系基本形成。科学经营森林，通过人工造林、封山育林（灌）等措施，基本消灭宜林荒山；通过开展中幼林抚育提升森林质量；强化森林防火体系和科学防控有害生物，健全森林资源管护体系。

生产生活服务设施明显改善。通过生态管护站点、森林防火主干道及配套服务设施建设，以及资源监管智能化、生态服务信息化建设，实现生产生活服务设施水平提升。 

森林资源多功能利用有效发挥。通过加强森林公园建设，拓展森林生态功能、森林文化功能、森林游憩功能，使森林资源多功能利用得到有效发挥。

（2）后期目标（2021-2025）

森林资源经营与保护水平全面提高。进一步加大对森林资源的保护力度，提升森林质量和森林生态系统稳定性，全面提高森林资源经营与保护水平。

生产生活服务设施趋于完善。进一步加强林业生产、资源保护等基础设施和信息化建设，全面提高国有林场生产生活水平。

森林资源多功能利用充分发挥。坚持以森林文化为引领，健全森林生态功能、森林文化功能、森林游憩功能，发挥森林公园示范作用，实现国有林场和森林公园一体化建设目标。

三、主要任务

通过森林质量精准提升工程、基础设施提升改造工程、森林文化繁荣发展工程和信息技术构建一流工程的建设，全面实现现代化林场发展目标。

（一）森林质量精准提升工程

坚持“以林为主、生态优先、可持续发展”的经营方针，加强森林资源培育和保护，使森林质量明显提高，森林蓄积逐年增长，林分结构更趋合理，树种比例更加协调，从而推进生态林场的建设。

1.森林培育

各林场应根据自身情况完善森林经营方案，在结合实际，深入分析场情，制定特色发展策略的基础上，全面推行“一场一策”建设，对具体林分确定主要发展方向。森林经营可借鉴森林健康经营、森林近自然经营、结构化森林经营等先进营林技术理念，制定有针对性的经营措施，实现森林可持续经营。

（1）人工造林

对具有人工造林条件的宜林地进行人工造林，对条件适宜的疏林地进行补植，对非特殊保护地区并达到成熟条件的林分可采取单株择伐，控制择伐强度，对择伐后的林分进行更新补造或人工促进天然更新，并诱导形成多树种、多层次的复层异龄混交林，增强森林的水土保持、水源涵养、景观游憩等功能。计划人工造林1564公顷。 

（2）中幼林抚育

为调整树种组成和林分密度，改善林木生长环境条件，促进林分健康生长，在中幼林林分中适时进行森林抚育，具体措施包括割灌（草）、扩埯、定株、间伐、修枝等。中幼林抚育间隔期一般为5年，抚育间伐强度控制在株数或蓄积量的15-20%，规划期内全市国有林场中幼林抚育面积63138公顷。各林场应根据实际情况安排本林场中幼林年度抚育任务，合理确定林分抚育初始期、间隔期和抚育强度，在2018-2025年对全部中幼林抚育2次。

（3）低效林改造

低效林生长发育缓慢，其森林质量和生态功能显著低于同类立地条件下相同林分平均水平。通过对低效林采取补植补造、松土扩埯、修枝割灌、间株定株、抚育间伐、土壤改良等技术措施，达到调整林分密度、优化林分结构、提升生态景观、满足森林游憩的目的，改造过程中尽量减少对现有植被的破坏。低效林改造面积10661公顷，分布于15个林场。

（4）封山育林

依据森林资源自然演替规律，进一步提高林分郁闭度和森林覆盖率，将国有林场中具有天然下种或萌蘖能力的疏林地或灌木林地等实施封禁，以封为主，封育结合，封育期为5年。封山育林共计面积25168公顷，分布于28个林场。

2.森林保护

（1）森林防火体系

坚持“预防为主，积极消灭”的方针，及“打早、打小、打了”的原则，利用先进的科学管理技术，建立较为完备的森林火灾预防、扑救、保障三大体系，健全森林防火长效机制。增建及改善相关防火基础设施，使得森林火灾防控能力显著提高，24小时火灾扑灭率达到95%以上，受害率稳定控制在0.9‰以内。

（2）有害生物防控

科学做好有害生物监测预警、检疫防治和科技防控等相关工作，相关基础设施加以完善，做到早发现早防治，有效控制有害生物的发生面积，提高有害生物防治水平，使得病虫害监控覆盖率提高到80%以上。

（二）基础设施提升改造工程

依据国家林业局《国有林场基础设施建设标准》（2013），结合我市各国有林场的实际情况，明确本规划基础设施提升改造工程。以完善国有林场基础设施体系为目的，通过各林场分场建设、生态管护站点和防火阻隔系统等为主要建设内容，推进规范林场的建设。

1.全面提升分场基础建设

国有林场分场生产生活用房，大都建于上世纪六七十年代，建造标准较低，加上长年无力维修，危旧房比重较大，各项基础建设迫在眉睫。为全面满足分场生产、生活条件，科学经营森林资源，改造和新建分场生产管理用房11.5万平方米，并完成供电、供暖、排水、通讯网络及环境卫生等配套设施建设。

2.全面布局生态管护站点
国有林场生态管护站点建设是保护森林资源，加快生态建设的一项基础工程、民生工程，要按照“布局合理、规模适度、靠近林地、富有特色”原则，把生态管护站点建成资源管护的哨所、职工生活的家园。改造和新建生态管护站点181处，5.3万平方米。

3.完善森林防火阻隔系统

随着国有林场营林工作的推进，森林资源保护压力也越来越大，完善森林防火阻隔系统是森林保护工作的重要组成部分。为加强林火阻隔系统对突发火情的阻隔能力，需改造和新建防火公路674公里、防火步道1088公里、防火隔离带1212公里。

（三）森林文化繁荣发展工程

国有林场根据自身的区位优势和资源特点，以长城文化带和西山永定河文化带保护建设规划为背景，借鉴国际林业在森林游憩方面的先进经验，大力发展科技创新、文化创意等森林文化建设活动，推动文化林场的建设。

1.游憩文化建设

游憩文化是国有林场提供的优质生态产品中重要的一部分，可以满足人民日益增长的优美生态环境需要。游憩文化建设的主体是森林公园，大力推进森林公园建设进程，充分发挥森林多功能作用，落实国有林场改革“场园一体、保护优先、整合发展”思路，全面拓展国有林场在森林教育、森林体验、森林疗养等方面功能。规划依托优秀的森林环境、富集的生物多样性，合理配置吃喝、玩乐、体验、静养等旅游要素，建设森林小镇、森林康养、森林氧吧等观光度假基地，为人们提供走进森林、享受自然的好去处。

2.科教文化建设

科教文化建设主要包括森林科普和森林教育。科普方面设立森林文化示范区，设置自然观察径、森林教室、森林作业体验场、植物园等项目，让人们走进国有林场，既受教育又长知识，既提升品位又陶冶情操。教育方面设置森林体验馆等，对国有林场历史和发展成就进行充分展示，大力传承首都林业精神，使其不断与时俱进，成为林业改革发展的不竭动力。

3.营林文化建设

碳汇林业、健康森林、近自然林等理念的提出正是新时期下林业发展的新需求，对建设宜居城市和提高城市居民整体生活质量都有着重要的意义。如何将新的森林经营理论与北京的林业发展实践相结合，是各国有林场责无旁贷的职责，因此规划在全市国有林场内设立一系列的标准地，标准地的设立应根据本地区林业发发展的需要各有侧重。如碳汇林业的标准地，风景林、游憩林营造的示范区，健康森林、近自然林的推广区。

（四）信息技术构建一流工程

国有林场以应用需求为导向，以融合创新为动力，以新一代信息技术为支撑，加强全市国有林场信息化基础建设，提高林场信息化管理及应用水平，从而推进智慧林场的建设。

1.加强林场信息化基础建设

通过加强与国家电信运营商的合作，积极推进无线网络建设。根据业务需求安装和使用各种传感设备、智能终端、自动化装备等，提高林场信息采集水平。通过信息资源整合改造和开发利用，建立或完善国有林场信息资源数据库。

2.提高林场信息化管理水平

建立国有林场森林资源管理信息系统，并推进国有林场网站群建设和网上办公系统建设。采用“主站+子站”模式，建设以市园林绿化局为总门户的主站，各林场网站为子站的网站群系统。并不断优化页面，发挥网站对林场的宣传作用。在市园林绿化局网站设置智慧林场移动办公平台统一入口。

3.推进林场信息化应用水平

通过形成智慧林场森林资源一张图，完善智慧林场森林资源监管体系。把新一代信息技术应用在全市国有林场林火监测、预警预报和应急防控等方面，加快林业灾害监测预警及应急防控体系建设。推进智慧林场重点工程监督管理平台建设。结合文化林场建设构建互联网+生态旅游服务平台。在国有林场网站群主站建设智慧林场生态旅游服务平台，建设旅游游客监测系统。

四、投资估算

对规划涉及到的34个国有林场相关项目建设投资进行统一测算，主要包括森林经营、森林资源保护、基础设施建设与完善、森林文化建设、林业信息化建设与管理等建设内容。

初步估算，共需资金36.1亿元，其中中央直属的两个国有林场，由相关单位依据本规划编制可研报告，立项单独实施。市、区属国有林场共需投资35.1亿元，规划前期（2018-2020年）投资17.3亿元，占总投资的49.3%，规划后期（2021-2025年）投资17.8亿元，占总投资的50.7%。

表4-1 北京市国有林场发展规划投资情况表

	建设项目
	总金额（万元）

	
	合计
	中央单位属
	市、区属（万元）

	
	
	
	小计
	市属
	区属

	森林质量精准提升工程
	78480.7
	1392.5
	77088.2
	60406.9
	16681.3

	基础设施提升改造工程
	209457.9 
	8411.0 
	201046.9 
	103023.4 
	98023.5 

	森林文化繁荣发展工程
	67910.9 
	0.0 
	67910.9 
	47042.5 
	20868.3 

	信息技术创建一流工程
	5550.0 
	285.0 
	5265.0 
	2620.0 
	2645.0 

	合计
	361399.5
	10088.5
	351311.0
	213092.8
	138218.2


表4-2 北京市国有林场发展规划（市、区）投资估算表

	建设项目
	总金额（万元）
	分期投资（万元）
	分期进度（%）

	
	
	前期
	后期
	前期
	后期

	森林质量精准提升工程
	77088.2
	37862.6
	39225.6
	49.1 
	50.9 

	基础设施提升改造工程
	201046.9 
	105418.1 
	95628.8 
	52.4 
	47.6 

	森林文化繁荣发展工程
	67910.9 
	27042.5 
	40868.4 
	39.8 
	60.2 

	信息技术创建一流工程
	5265.0 
	2975.0 
	2290.0 
	56.5 
	43.5 

	合计
	351311.0
	173298.2
	178012.8
	49.3 
	50.7 


五、保障措施

（一）组织保障

主管部门全面组织和落实各项工作，组织各林场按照规划目标及内容，稳妥推进各项工作，落实规划内容。国有林场规划建设过程中应实行目标、任务、资金、责任“四位一体”的责任制度，建立健全行政领导干部绩效考核责任制，将其纳入各级行政领导干部绩效考核。

（二）资金保障

将森林经营任务中的人工造林、低效林改造和封山育林任务纳入京津风沙源治理工程，按现行政策予以保障；中幼林抚育依据市财政局、市园林绿化局印发的相关文件，市属林场由市级财政保障，区属林场由区级财政统筹保障。将基础设施、森林文化、信息技术等建设纳入同级政府建设计划，多方筹措资金，有序推进项目建设。

（三）科技保障

采取招聘、招录等方式，选用一批高学历、有能力的年轻干部，建设不同梯度的人才队伍。加强与科研院所、高等院校等单位的技术合作和科技攻关力度，抓好国有林场科技成果和实用技术的推广应用。

（四）监督保障

各国有林场及其主管部门依法实行项目招投标制和监理制，加强对重点工程及项目的督查考核。强化重大项目立项、招投标、资金使用、项目验收、效果评价等重点环节的监督管理，确保项目安全、规范、有效建设与运行。各国有林场应依法建立实施年度评估制度，强化规划实施监督。

附表：

附表1  北京市国有林场基本情况表

	序号
	隶属关系
	林场名称
	地址
	建场时间（年）
	权属
	林场规模
	总面积

（公顷）
	有林地面积（公顷）

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	　
	全市
	　
	　
	　
	　
	68506.4 
	50887.4 

	1
	中央单位所属林场
	九龙山林场
	门头沟区永定镇
	1963
	中国林科院
	小型
	1741.9 
	1358.7 

	2
	
	北京林业大学实验林场
	海淀区北安河乡
	1958
	北京林业大学
	小型
	833.3 
	606.7 

	3
	市属林场
	局系统林场
	西山试验林场
	海淀区香山旱河路
	1952
	市园林绿化局
	中型
	5949.0 
	5492.2 

	4
	
	
	十三陵林场
	昌平区邓庄村南
	1962
	市园林绿化局
	大型
	8561.5 
	6926.5 

	5
	
	
	八达岭林场
	延庆区八达岭镇青龙桥
	1958
	市园林绿化局
	小型
	2940.0 
	1640.0 

	6
	
	
	共青林场
	顺义区仁和镇
	1959
	市园林绿化局
	小型
	1003.2 
	857.5 

	7
	
	
	松山林场
	延庆区张山营镇
	1962
	市园林绿化局
	中型
	6212.9 
	4683.0 

	8
	
	
	京西林场
	门头沟区永定镇
	2016
	市园林绿化局
	大型
	11640.0 
	4533.3 

	9
	
	其他系统林场
	密云水库林场
	密云区密云水库
	1962
	市水务局
	中型
	3866.7 
	3840.0 

	10
	区属林场
	门头沟
	小龙门林场
	门头沟区清水镇
	1963
	区园林绿化局
	小型
	2176.6 
	2126.7 

	11
	
	
	清水林场
	门头沟区清水镇
	1979
	区园林绿化局
	小型
	973.3 
	757.5 

	12
	
	
	西峰寺林场
	门头沟区永定镇
	1963
	区园林绿化局
	小型
	2926.7 
	1523.8 

	13
	
	
	马栏林场
	门头沟区斋堂镇
	1976
	区园林绿化局
	小型
	460.0 
	409.3 

	14
	
	
	百花山林场
	门头沟区清水镇
	1962
	区园林绿化局
	小型
	1699.3 
	1088.3 

	15
	
	房山
	上方山林场
	房山区岳各庄乡
	1958
	区园林绿化局
	小型
	329.3 
	322.5 

	16
	
	
	周口店林场
	房山区周口店镇
	1963
	区园林绿化局
	小型
	146.7 
	141.2 

	17
	
	
	南梨园林场
	房山区阎村镇
	2016
	区园林绿化局
	小型
	48.7 
	48.7 

	18
	
	通州
	通州区林场
	通州区新华西街
	1962
	区园林绿化局
	小型
	840.0 
	773.3 

	19
	
	顺义
	北大沟林场
	顺义区龙湾屯镇
	1987
	区园林绿化局
	小型
	251.3 
	237.3 

	20
	
	
	长青林场
	顺义区仁和镇
	1966
	区政府
	小型
	549.4 
	549.4 

	21
	
	大兴
	六合庄林场
	大兴区北藏村镇
	1982
	区园林绿化局
	小型
	488.0 
	488.0 

	22
	
	
	大兴区林场
	大兴区榆垡镇
	1962
	区园林绿化局
	小型
	236.2 
	236.2 

	23
	
	怀柔
	北台上林场
	怀柔区雁栖镇
	1963
	区园林绿化局
	小型
	113.3 
	76.7 

	24
	
	
	喇叭沟门林场
	怀柔区喇叭沟门乡
	1960
	区园林绿化局
	小型
	226.7 
	137.0 

	25
	
	平谷
	丫吉山林场
	平谷区丫吉山林场
	1954
	区园林绿化局
	小型
	1145.1 
	928.3 

	26
	
	
	四座楼林场
	平谷区熊儿寨乡
	1960
	区园林绿化局
	小型
	1195.2 
	975.1 

	27
	
	
	海子水库林场
	平谷区韩庄乡
	1992
	区园林绿化局
	小型
	1627.1 
	752.5 

	28
	
	密云
	云蒙山林场
	密云区琉璃庙乡
	1972
	区园林绿化局
	小型
	2586.7 
	2480.0 

	29
	
	
	五座楼林场
	密云区石城镇
	1961
	区园林绿化局
	小型
	1366.5 
	1010.6 

	30
	
	
	潮白河林场
	密云区密云镇
	1962
	区园林绿化局
	小型
	63.0 
	59.0 

	31
	
	
	白龙潭林场
	密云区太师屯乡
	1962
	区园林绿化局
	小型
	1526.7 
	1193.1 

	32
	
	
	锥峰山林场
	密云区大城子镇
	1953
	区园林绿化局
	小型
	408.0 
	394.7 

	33
	
	
	雾灵山林场
	密云区新城子镇
	1954
	区园林绿化局
	小型
	2424.0 
	2321.0 

	34
	
	延庆
	康庄林场
	延庆区八达岭镇
	1983
	区园林绿化局
	小型
	1950.1 
	1919.3 

	注：中央单位所属林场2个，市属林场7个，区属林场25个；大型林场2个，中型林场3个，小型林场29个。

	


附表2  北京市国有林场发展规划（市、区）建设任务统计表

	建设项目
	建设内容
	单位
	任务量
	阶段任务
	任务进度比例（%）

	
	
	
	
	2018-2020年
	2021-2025年
	2018-2020年
	2021-2025年

	森林质量精准提升工程
	人工造林
	公顷
	1560
	1560
	　
	100.0 
	　

	
	中幼林抚育（平原/山区）
	公顷
	7126/54746
	30936
	30936
	50.0 
	50.0 

	
	低效林改造
	公顷
	10587
	　
	10587
	　
	100.0 

	
	封山育林
	公顷
	24090
	24090
	　
	100.0 
	　

	基础设施提升改造工程
	森林防火
	预测预报系统
	气象监测站点
	个
	35
	35
	　
	100.0 
	　

	
	
	森林瞭望监测系统
	新建瞭望塔
	个
	30
	30
	　
	100.0 
	　

	
	
	
	维修瞭望塔
	个
	42
	30
	12
	71.4 
	28.6 

	
	
	
	配套设备
	套
	65
	53
	12
	81.5 
	18.5 

	
	
	森林防火阻隔系统
	防火公路新建
	千米
	486.6 
	208.0 
	278.6 
	42.7 
	57.3 

	
	
	
	防火公路提升
	千米
	169.0 
	55.6 
	113.4 
	32.9 
	67.1 

	
	
	
	防火步道
	千米
	978.2 
	295.0 
	683.2 
	30.2 
	69.8 

	
	
	
	防火隔离带
	千米
	1112.0 
	6.0 
	1106.0 
	0.5 
	99.5 

	
	
	
	生物防火隔离带
	千米
	90.7 
	6.0 
	84.7 
	6.6 
	93.4 

	
	
	林火信息及指挥系统
	固定台
	台
	128
	51
	77
	39.8 
	60.2 

	
	
	
	中继台
	台
	49
	20
	29
	40.8 
	59.2 

	
	
	
	对讲机
	台
	1226
	408
	818
	33.3 
	66.7 

	
	
	防火用房设施
	用房建设
	平方米
	19701
	19701
	　
	100.0 
	　

	
	
	其它防火设施
	物资储备库
	平方米
	5370
	150
	5220
	2.8 
	97.2 

	
	
	
	防火水窖
	个
	49
	4
	45
	8.2 
	91.8 

	
	有害生物防治
	监测点　
	个
	108
	37
	71
	34.3 
	65.7 

	
	分场与管护站点建设
	分场与管护站点用房
	分场生产管理用房新建
	平方米
	40589
	40589
	　
	100.0 
	　

	
	
	
	生产管理用房改造
	平方米
	69964
	37968
	31996
	54.3 
	45.7 

	
	
	
	生态管护站点用房改造
	平方米
	14921
	14921
	　
	100.0 
	　

	
	
	
	新建生态管护站点用房
	平方米
	35800
	35800
	　
	100.0 
	　

	
	
	供电
	电力增容
	套
	37
	26
	11
	70.3 
	29.7 

	
	
	
	新敷设高压输电线路
	米
	24300
	14000
	10300
	57.6 
	42.4 

	
	
	
	新敷设低压架空输电线路
	米
	78500
	67800
	10700
	86.4 
	13.6 

	
	
	
	更新低压架空输电线路
	米
	25850
	　
	25850
	　
	100.0 

	
	
	
	新敷低压电缆输电线路
	米
	106950
	80950
	26000
	75.7 
	24.3 

	
	
	供暖
	房屋节能保温层安装
	平方米
	90572
	52500
	38072
	58.0 
	42.0 

	
	
	
	电供暖设施
	平方米
	84956
	49160
	35796
	57.9 
	42.1 

	
	
	供水
	供水管线改造
	米
	60620
	50900
	9720
	84.0 
	16.0 

	
	
	
	新敷设供水管线
	米
	112100
	81000
	31100
	72.3 
	27.7 

	
	
	
	新建井
	眼
	45
	32
	13
	71.1 
	28.9 

	
	
	
	新建水井泵房
	座
	48
	31
	17
	64.6 
	35.4 

	
	
	
	维修水井泵房
	座
	31
	　
	31
	　
	100.0 

	
	
	
	净水设备
	套
	102
	70
	32
	68.6 
	31.4 

	
	
	
	蓄水池
	座
	82
	68
	14
	82.9 
	17.1 

	
	
	
	水塔
	座
	25
	18
	7
	72.0 
	28.0 

	
	
	排水
	污水排水管线改造
	米
	16200
	9600
	6600
	59.3 
	40.7 

	
	
	
	新敷设污水排水管线
	米
	51100
	44000
	7100
	86.1 
	13.9 

	
	
	
	公共厕所
	处
	68
	38
	30
	55.9 
	44.1 

	
	
	
	化粪池
	座
	111
	61
	50
	55.0 
	45.0 

	
	
	
	污水处理设备
	套
	63
	34
	29
	54.0 
	46.0 

	
	
	雨洪利用
	雨洪排水暗管
	米
	30500
	6000
	24500
	19.7 
	80.3 

	
	
	
	雨洪排水明渠
	米
	15300
	3000
	12300
	19.6 
	80.4 

	
	
	
	雨洪收集蓄水池
	座
	61
	11
	50
	18.0 
	82.0 

	
	
	
	雨洪收集拦水坝墙
	立方米
	10614
	4014
	6600
	37.8 
	62.2 

	森林文化繁荣发展工程
	游憩文化、科教文化、营林文化
	以森林公园和森林文化旅游为载体，通过森林景观提升、特色项目打造和文化活动的开展，建设文化型林场。
	加强森林公园建设，拓展森林生态、文化、游憩三大功能。
	以森林文化为引领，健全森林生态、文化、游憩三大功能，发挥森林公园示范作用。
	39.8 
	60.2 

	信息技术创建一流工程
	林火视频前端采集系统
	套
	127
	70
	57
	55.1 
	44.9 

	
	林火视频监控指挥系统
	套
	55
	30
	25
	54.5 
	45.5 

	
	计算机及网络系统建设
	套
	63
	36
	27
	57.1 
	42.9 


附图：

附图1
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附图2
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附图3
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